
Helsingin kaupunki Pöytäkirja 7/2024 1 (4)
Kulttuuri- ja vapaa-aikalautakunta

Asia/4
09.04.2024

Postiosoite Käyntiosoite Puhelin Y-tunnus
PL 51400 Fredriksberg, Konepajankuja 3 +358 9 310 1060 0201256-6
00099 HELSINGIN KAUPUNKI Helsinki 00510
kulttuurijavapaa-aika@hel.fi

§ 47
Kulttuuri- ja vapaa-aikalautakunnan lausunto kaupunginhallitukselle 
Asumisen ja siihen liittyvän maankäytön toteutusohjelmasta 2024

HEL 2024-003498 T 10 00 00

Lausunto

Kulttuuri- ja vapaa-aikalautakunta antoi asiasta seuraavan lausunnon:

Asumisen ja siihen liittyvän maankäytön toteutusohjelmassa (AM-
ohjelmassa) määritellään Helsingin keskeiset asuntorakentamisen ja 
asuntopolitiikan tavoitteet ja toimenpiteet. AM-ohjelmassa korostetaan 
kaupunkien merkittävää asemaa asuntokysymysten ratkaisussa, erityi-
sesti kasvavien kaupunkien osalta. Siinä painotetaan kaupunkien kykyä 
tarjota asukkailleen tarpeitaan vastaavia asumisen ratkaisuja sekä 
miellyttäviä ja turvallisia asuinympäristöjä. Tämä on olennainen tekijä 
kaupunkien menestymisen kannalta ja korostaa asuntopolitiikan merki-
tystä kaupunkien elinvoiman ja kasvun näkökulmista.

AM-ohjelmassa tunnistetaan keskeisiä haasteita kaupunkien kasvulle 
ja mainitaan erityisesti kaupunkien avainalojen työntekijöiden rekrytoin-
tihaasteet niihin ammatteihin, joiden palkkatasolla ei ole varaa asua 
kaupungeissa tai niiden lähialueilla. Myös nuorten ja opiskelijoiden 
asumisen mahdollisuuksien turvaaminen on tärkeää, sillä Helsingin 
muuttovoitosta suurin osa tulee nuorten ikäluokasta. Lisäksi ohjelmas-
sa nostetaan esiin, että asuinalueiden välisten erojen kasvu voi johtaa 
ihmisten muuttamiseen pois keskuskaupungeista ja luo eriytyneitä to-
dellisuuksia kaupunkien sisällä.

Helsingin kaupunginosien positiivinen ja tarkoituksenmukainen kehit-
täminen on yksi kaupunkistrategian painopisteistä. Kulttuuri- ja vapaa-
aikalautakunnan näkökulmasta on tärkeää, että AM-ohjelmassa ote-
taan kantaa toimenpiteisiin, joiden avulla pyritään ehkäisemään ja lie-
ventämään segregaatiota. 

AM-ohjelma luo pohjan, jonka avulla eri alueille voidaan kehittää palve-
luja ja toimenpiteitä, jotka keskittyvät kaupunginosien tuloerojen, työlli-
syysasteen ja sosiaalisiin ongelmien tuomien vähentämiseen ja tasoit-
tamiseen. 

Tiivistyvässä kaupungissa on puistojen laadun lisäksi tärkeää huolehtia 
liikunnallisen elämäntavan mahdollistamisesta ulkoliikuntapaikkojen 
avulla. Kaavoituksessa on huomioitava riittävä VU-tonttien määrä. On 
varmistettava myös koulujen liikuntasalien suunnittelu asukkaita palve-
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levaan monipuoliseen käyttöön, eli liikuntasalit tulisi mitoittaa niin, että 
niitä voi hyödyntää täysipainoisesti eri sisäliikuntalajien harjoitustiloina.

Helsingin kulttuuriympäristöohjelmalla 2023–2028 vahvistetaan kulttuu-
riympäristöjen merkityksellisyyttä, korostetaan niiden vaalimisen ja hoi-
don tärkeyttä sekä kannustetaan kaupunkilaisia ja vierailijoita niiden 
käyttöön. Ohjelman lähtökohtana on monimuotoisen aineellisen ja ai-
neettoman kulttuuriperinnön vaaliminen, kehittäminen ja hyödyntämi-
nen Helsingin voimavarana. Osana asumisen ja maankäytön kokonai-
suutta helsinkiläinen kulttuuriympäristö toimii voimavarana, jonka avulla 
voidaan tunnistaa ja vahvistaa paikallisia ominaispiirteitä sekä identi-
teettiä. Kaupunkielämän kohtaamispaikoissa kulttuuriympäristöt raken-
tuvat kerroksittain joka päivä ja juurruttavat uusiakin tulijoita paikkaan. 
Moninaiset kulttuuriympäristöt tarjoavat viihtyisiä, kiinnostavia paikkoja 
ja lisäävät ihmisten voimavaroja elää, toimia ja kohdata muita. 

Helsingin kaupungin toimenpiteet segregaation ehkäisemiseksi kohdis-
tuvat sekä ennaltaehkäisyyn että eriytymisen vaikutusten lieventämi-
seen, ja ne pyrkivät edistämään kaikkien alueiden positiivista kehitystä. 
Kaupunkiuudistus on toimintamalli, joka tarjoaa mahdollisuuksia aluei-
den palveluiden kehittämiselle ja elinvoimaisuuden lisäämiselle. Kau-
punkiuudistuksen jatkaminen Malminkartano-Kannelmäessä, Malmilla, 
Mellunkylässä ja Meri-Rastilassa on tarkoituksenmukaista, sillä aluei-
den kokonaisvaltainen kehittäminen on hidasta. On tärkeää, että kau-
punkiuudistusalueille kohdennettavia toimia voidaan hyödyntää myös 
muilla segregaatiohaasteita kohtaavilla alueilla Helsingissä.

Kaupunkiuudistusalueiden kehittämisessä tulee kiinnittää erityistä 
huomiota tasapuolisten julkisten palveluiden tarjoamiseen, kuten kirjas-
toihin, liikuntapaikkoihin, kulttuurikeskuksiin ja nuorisotiloihin. Näillä 
palveluilla on merkittävä rooli alueiden elävöittämisessä ja sosiaalisten 
ongelmien ehkäisemisessä. Kirjastot toimivat kohtaamispaikkoina ja 
oppimisympäristöinä, jotka edistävät yhteisöllisyyttä ja tiedon saata-
vuutta eri väestöryhmille. Liikuntapaikat puolestaan tarjoavat mahdolli-
suuksia terveelliseen elämäntapaan ja sosiaalisiin kontakteihin. Taiteen 
prosenttiperiaatteen hyödyntäminen myös kaupunkiuudistusalueilla 
edistää kaupunginosien alueellista tasa-arvoa ja kulttuurista yhdenver-
taisuutta julkisen taiteen avulla.

Nuorisotyöllä on erityinen rooli alueiden sosiaalisen ilmapiirin paranta-
misessa ja syrjäytymisen ehkäisemisessä. Nuorisotilojen tarjoaminen ja 
nuorisotyön resurssien lisääminen voivat tukea nuorten kasvua ja kehi-
tystä sekä tarjota vaihtoehtoisia harrastusmahdollisuuksia. Tämä puo-
lestaan voi vähentää nuorten riskikäyttäytymistä ja lisätä heidän osalli-
suuttaan yhteiskunnassa.
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Lisäksi on tärkeää seurata toimenpiteiden vaikuttavuutta ja tarvittaessa 
tehdä muutoksia niiden tehokkuuden parantamiseksi.

Kulttuuri- ja vapaa-aikalautakunta katsoo, että kaupunkiuudistuksen 
kärkihankkeet, kuten Kontula-talo, Malmin uimahallin laajennus, Mal-
minkartanon sydän ja Meri-Rastilan monitoimitalo vahvistavat toimialan 
palveluverkkoa ja lisäävät kaupunkiuudistusalueiden vetovoimaisuutta.

Yhteenvetona voidaan todeta, että asumisen ja siihen liittyvän maan-
käytön toteutusohjelma sekä siihen sisältyvä kaupunkiuudistuksen toi-
mintamalli tarjoavat hyvän perustan segregaation ehkäisemiselle ja 
alueiden yleiselle kehittämiselle myös kaupungin elinvoiman sekä veto- 
ja pitovoiman näkökulmista. Näiden toimenpiteiden avulla pyritään 
luomaan tasapuolisempia ja elinvoimaisempia kaupunginosia, joissa 
asukkaat voivat hyvin ja tuntevat kuuluvansa osaksi yhteisöä.

Esittelijä
kulttuurin ja vapaa-ajan toimialajohtaja
Juha Ahonen

Lisätiedot
Elina Eskelä, suunnittelupäällikkö, puhelin: 09 310 36083
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Muutoksenhaku

Muutoksenhakukielto, valmistelu tai täytäntöönpano

Lausuntoehdotus

Lausunto on ehdotuksen mukainen.

Esittelijän perustelut

Kaupunginkanslia on pyytänyt lausuntoa 17.4.2024 mennessä luon-
noksesta Asumisen ja siihen liittyvän maankäytön toteutusohjelmaksi 
2024 (AM-ohjelma). 

Asiasta on pyydetty lausunnot myös kaupunkiympäristölautakunnalta, 
kasvatus- ja koulutuslautakunnalta sekä sosiaali-, terveys- ja pelastus-
lautakunnalta.

Esittelijä
kulttuurin ja vapaa-ajan toimialajohtaja
Juha Ahonen

Lisätiedot
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